
TIPO DE DELITO TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN

TOTAL 8263 1877 1756 1317 587 1275 1451

     Capítulo I - Violencia Doméstica 7119 1576 1509 1140 532 1112 1250

          Art.200 - Violencia Doméstica 7119 1576 1509 1140 532 1112 1250

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 1014 261 214 155 55 157 172

          Art.202 - Maltrato al Menor (1) 986 253 208 152 55 154 164

          Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 28 8 6 3 0 3 8

     Capítulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 4 2 1 0 0 0 1

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 2 1 0 0 0 1

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 0 0 0 0 0 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra La Familia 105 38 32 22 0 6 7

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 3 1 1 1 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 95 36 31 21 0 2 5

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 7 1 0 0 0 4 2

     Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 21 0 0 0 0 0 21

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 21 0 0 0 0 0 21

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 0 0 0 0 0 0 0

(P) Cifras preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes, cifras actualizadas hasta el 30 de junio en el SPA y  Las Fiscalias de Adolescentes.

(2) Los artículos 212 A -B del Código Penal de Panamá, se actualizan  según ley 149 de 24 de abril de 2020, que modifica la ley 36 de 2016, sobre la protección integral de los derechos de las personas adultas mayores, y adiciona 

disposiciones al Código Penal.

Cuadro 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR MES, SEGÚN TIPO 

DE DELITO: DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2020 (P)

MINISTERIO PÚBLICO
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 



TOTAL 8263 7119 1014 4 105 21

PRIMER DISTRITO JUDICIAL 5494 4772 655 3 46 18

SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL 1062 917 111 0 32 2

TERCER DISTRITO JUDICIAL 1246 1038 188 1 18 1

CUARTO DISTRITO JUDICIAL 461 392 60 0 9 0

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.

(P) Cifras preliminares.  Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

Cuadro 2. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR DISTRITO JUDICIAL: 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO  DE 2020 (P)
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Gráfica 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL; POR DISTRITO 
JUDICIAL: DEL 1 DE ENERO AL 30  DE JUNIO DE 2020 (P)

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.



TIPO DE DELITO TOTAL PANAMÁ SAN MIGUELITO
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TOTAL 8263 1733 815 2008 824 107 786 378 582 480 269 192 6 1 82

     Capítulo I - Violencia Doméstica 7119 1443 694 1784 750 97 659 311 496 421 225 167 3 1 68

          Art.200 - Violencia Doméstica 7119 1443 694 1784 750 97 659 311 496 421 225 167 3 1 68

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 1014 251 113 209 70 9 114 62 61 50 37 23 3 0 12

          Art.202 - Maltrato al Menor (1) 986 239 112 208 70 8 110 59 59 49 36 21 3 0 12

          Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 28 12 1 1 0 1 4 3 2 1 1 2 0 0 0

     Capítulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 4 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra La Familia 105 25 4 13 3 1 11 5 23 9 7 2 0 0 2

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 3 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 95 21 3 13 3 1 9 4 22 9 6 2 0 0 2

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 7 3 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor (2) 21 13 2 2 1 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0

          Art.212 - A  Maltrato Al Adulto Mayor 21 13 2 2 1 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0

          Art.212 - B  Maltrato Al Adulto Mayor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(P) Cifras preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes, cifras actualizadas hasta el 30 de junio en el SPA y  Las Fiscalias de Adolescentes.

(2) Los artículos 212 A -B del Código Penal de Panamá, se actualizan  según ley 149 de 24 de abril de 2020, que modifica la ley 36 de 2016, sobre la protección integral de los derechos de las personas adultas mayores, y adiciona disposiciones al 

Código Penal.

Cuadro 3. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRAFÍCA, SEGÚN TIPO DE DELITO:

   DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2020 (P)

MINISTERIO PÚBLICO
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 



ÁREA GEOGRÁFICA
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TOTAL 2019 TOTAL 2020  ¹ VARIACIÓN PORCENTUAL (2)

TOTAL (1) 1667 1877 1551 1756 1631 1317 1796 587 1778 1275 1867 1451 10290 8263 -20%

Bocas Del Toro (125,461. hab.) 89 91 82 74 90 70 90 23 82 51 83 69 516 378 -27%

Chiriquí                                          (416,873. hab.)190 156 161 172 207 145 200 43 161 112 181 158 1100 786 -29%

Coclé                                   (233,708. hab)104 140 87 115 125 80 135 39 122 94 110 114 683 582 -15%

Colón                                        (241,928. hab)180 196 172 158 154 145 202 75 193 123 179 127 1080 824 -24%

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)2 1 1 2 0 1 0 1 0 1 1 0 4 6 50%

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0%

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)11 18 12 22 17 15 12 6 26 7 8 14 86 82 -5%

Darién                           (48,378. hab)26 23 22 19 21 24 13 5 19 18 18 18 119 107 -10%

Herrera                                    (109,955. hab)51 56 44 56 52 33 61 22 56 48 44 54 308 269 -13%

Los Santos                                       (89,592. hab)44 46 37 37 41 35 42 16 27 23 45 35 236 192 -19%

Panamá                                       (934,013. hab)432 423 399 432 345 258 466 95 452 226 530 299 2624 1733 -34%

     San Miguelito                                      (315,019. hab)113 167 114 163 128 120 111 60 124 168 125 137 715 815 14%

Panamá Oeste                        (464,038. hab)363 472 369 400 376 306 391 175 435 323 451 332 2385 2008 -16%

Veraguas    (226,991. hab)  62 88 51 106 75 85 73 27 81 81 92 93 434 480 11%

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.

 MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Cuadro 5. VARIACIÓN PORCENTUAL DEL DELITO CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA: AÑOS 2019 Y 2020 (P)

(P) Se refiere a datos preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) El comparativo comprende del 01 de enero al 30 de junio de  2019 y 2020.

(2) La variación porcentual reflejada en este cuadro es la diferencia registrada al cierre del primer semestre de 2019 y 2020, muestra una disminución del 20% al compararlo con el mismo periodo del año 

anterior. 



TIPO DE DELITO
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2019
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FEB 

2019

FEB 

2020

MAR 

2019

MAR 

2020

ABR 
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TOTAL 

2019

TOTAL 

2020  ¹

VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

(2)

TOTAL (1) 1667 1877 1551 1756 1631 1317 1796 587 1778 1275 1867 1472 10290 8263 -20%

     Capítulo I - Violencia Doméstica 1425 1576 1312 1509 1380 1140 1509 532 1507 1112 1495 1250 8628 7119 -17%

          Art.200 - Violencia Doméstica 1425 1576 1312 1509 1380 1140 1509 532 1507 1112 1495 1250 8628 7119 -17%

 Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolescentes 217 261 203 214 222 155 255 55 232 157 344 172 1473 1014 -31%

          Art.202 - Maltrato al Menor 208 253 199 208 220 152 240 55 222 154 328 164 1417 986 -30%

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 9 8 4 6 2 3 15 0 10 3 16 8 56 28 -50%

 Capítulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 1 2 0 1 1 0 2 0 4 0 0 1 8 4 -50%

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 1 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 4 100%

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0%

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0%

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 100%

          Art.48 - Tentativa de Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0%

 Capítulo IV - Delitos Contra La Familia 24 38 36 32 28 22 30 0 35 6 28 49 181 105 -42%

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 3 50%

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 23 36 34 31 28 21 29 0 35 2 28 5 177 95 -46%

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 0 1 1 0 0 0 1 0 0 4 0 2 2 7 100%

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor  (3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 21 100%

          Art.212 A-B Maltrato al Adulto Mayor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 21 100%

          Art.212 A-B Maltrato al Adulto Mayor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

MINISTERIO PÚBLICO
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

Cuadro 4. VARIACIÓN PORCENTUAL DEL DELITO CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL,

 SEGÚN TIPO DE DELITO: AÑOS 2019 Y 2020 (P)

(P) Se refiere a datos preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) El comparativo comprende del 01 de enero al 30 de junio de  2019 y 2020.

(2) La variación porcentual reflejada en este cuadro es la diferencia registrada al cierre del primer semestre de 2019 y 2020, muestra una disminución del 20% al compararlo con el mismo periodo del año anterior. 

(3) Los artículos 212 A -B del Código Penal de Panamá, se actualizan  según ley 149 de 24 de abril de 2020, que modifica la ley 36 de 2016, sobre la protección integral de los derechos de las personas adultas mayores, y adiciona disposiciones al Código Penal.


